ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 09

ATA nº 04/2017

ATA DA 4ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, horário regimental, em sessão ordinária reuniram os
vereadores: 1) Armando Perazzelli-PV, 2) Benedito Antonio Franchini-PTB, 3) Evandro
Antonio Folieni-PSDB, 4) Francisco Leandro Gonzalez-PPS, 5) Luis Carlos de Paula – PMDB,
6) Maria Pia Betti Pio da Silva Nary-PSDB, 7) Ricardo Prearo-DEM, 8) Rubens Pereira dos
Santos-PSDB (suplente) e 9) Vagner Mateus Ferreira-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída
pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD, Vice-Presidente em exercício; vereador Luis
Carlos de Paula, 1º Secretário e 2º Secretário, Armando Perazzelli. EXPEDIENTE: Havendo
número legal, foi declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia da ata da
sessão anterior, as mesmas foram aprovadas por unanimidade. Apresentadas e acolhidas
como Objeto de Deliberação e encaminhadas as devidas comissões permanentes:
Mensagens do Prefeito capeando Projetos de Leis Ordinárias números 09, 010, 011, 012,
013 e Complementar nº 02/2017; Projetos de Leis números 02, 03 e 04/2017 e de Resolução
nº 01/2017, todos da Mesa da Câmara. Apresentados e acolhidos os Pareceres números 02,
03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09/2017, das Comissões competentes, favoráveis aos seus respectivos
objetos. Apresentado e aprovado por unanimidade, o Requerimento nº 03/2017, de autoria
do vereador Benedito Antonio Franchini, ao Prefeito, para informar com envio de cópias,
tabelas de cobrança das tarifas de água e esgoto, dos anos de 2016 e 2017. Apresentado e
aprovado por unanimidade, o Requerimento nº 04/2017, de autoria do vereador Vagner
Mateus Ferreira, subscrito por três vereadores, invocando caráter de urgência especial para
deliberação nesta sessão, dos projetos de leis ordinárias números 10, 12, 13 e complementar
nº 02/2017 do Executivo; projetos de leis números 02, 03, 04 e de resolução nº 01/2017, do
Legislativo. Apresentada e aprovada por unanimidade, a Moção nº 05/2017, de autoria do
vereador Luis Carlos de Paula, de aplauso ao jovem Renan Felipe Bergamaschi de Moraes,
pela 1ª colocação no vestibular de Engenharia Química da Universidade de São Paulo.
Apresentadas e aprovadas por unanimidade, as Moções nºs 06 e 07/2017, de autoria do
vereador Benedito Antonio Franchini, respectivamente, de voto de pesar pelo falecimento
do senhor José Roberto Pavão; e de aplauso ao jovem Renan Felipe Bergamaschi de Moraes,
pela 1ª colocação no vestibular de Engenharia Química da Universidade de São Paulo.
Apresentadas e acolhidas as Indicações números 13 e 14/2017, de autoria do vereador
Armando Perazzelli, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo realização de obra de
revitalização da praça central do Bairro Livramento; sugerindo a demolição de quiosque
existente no Bairro Nova Bariri. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 15 e
16/2017, de autoria do vereador Benedito Antonio Franchini, ao senhor Prefeito,

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 10

respectivamente, sugerindo doação de um terreno para construção da sede do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de Bariri; e sugerindo aplicação de cloro na piscina do Clube
Municipal de Bariri. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 17, 18,19, 20, 21, 22,
23 e 24/2017, de autoria do vereador Luis Carlos de Paula, ao senhor Prefeito,
respectivamente, sugerindo providencias para resolver falta de água nos Bairros Livramento,
Industrial e Santa Terezinha; sugerindo colocação de bancos e brinquedos na praça Jardim
Santa Clara; sugerindo proprietários de terrenos da Rua José Gonçalves promovam limpeza
e construção de calçadas; sugerindo que proprietários de imóveis da avenida Jose Forcin
realizem limpeza das calçadas; sugerindo construção de calçada em trecho da avenida
Perimetral Domingos Antonio Fortunato; sugerindo melhorias do pavimento das ruas no
Polo Industrial; sugerindo a colocação de caçambas em bairros da cidade para recolhimento
de entulhos e sugerindo colocação de iluminação pública em trecho da Rodovia SP-261 até
Jardim Garotinho. Apresentadas e acolhidas as Indicações números 25, 26 e 27/2017, de
autoria do vereador Vagner Mateus Ferreira, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo
colocação de equipamento de recreação nas praças da cidade; sugerindo colocação de dois
aparelhos de ar condicionado na sala do sistema de televisão do município; sugerindo
colocação de obstáculo redutor de velocidade na avenida XV de Novembro. Apresentadas e
acolhidas as Indicações números 28 e 29/2017, de autoria da vereadora Maria Pia Betti Pio
da Silva Nary, ao senhor Prefeito, respectivamente, sugerindo reparos em obstáculo redutor
de velocidade na avenida Orlando Belluzzo; sugerindo melhorias na iluminação pública da
Praça Dr. Carlos Baltazar da Silva Azevedo. Apresentadas e acolhidas as Indicações números
30 e 31/2017, de autoria do vereador Francisco Leandro Gonzalez, ao senhor Prefeito,
respectivamente, sugerindo realização serviços de manilhamento de águas pluviais na Rua
Luis Piotto; sugerindo colocação de redutores de velocidade em trecho da avenida Jose Jorge
Resegue. Em seguida foram apresentados e lidos os Ofícios recebidos do Prefeito sob
números 53 e 57/2017. Apresentada e lida a Correspondência recebida do Ministério da
Educação sobre liberação de recursos financeiros. Em seguida foram suspensos os trabalhos,
para que as comissões competentes exararem pareceres em projetos, considerados em
caráter de urgência especial, aprovado em requerimento nesta sessão. Reiniciados os
trabalhos, foram apresentados os Pareceres números 10, 11, 12, 13 e 14/2017, favoráveis
aos seus respectivos objetos. Usaram da Palavra Livre conforme inscrição em livro próprio o
vereador Benedito Antonio Franchini. ORDEM DO DIA - Aprovado em uma única discussão
e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de
urgência, Projeto de Lei nº 02/2017, da Prefeitura, que dispõe sobre abertura de crédito
adicional especial no valor de R$ 10.000,00. Aprovado em uma única discussão e votação,
por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência, Projeto
de Lei nº 03/2017, da Prefeitura, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 152.852,61. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com
pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 04/2017, da
Prefeitura, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
714.461,64. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres
favoráveis das comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 05/2017, da Prefeitura,
que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 55.000,00. Aprovado
em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das
comissões, em caráter de urgência, Projeto de Lei nº 06/2017, da Prefeitura, que dispõe

ESTADO DE SÃO PAULO

3

LIVRO Nº 49

Fls. 11

sobre abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 142.164,51. Aprovado em uma
única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em
caráter de urgência, Projeto de Lei nº 07/2017, da Prefeitura, que dispõe sobre abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 20.000,00. Aprovado em uma única discussão e
votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência,
Projeto de Lei nº 08/2017, da Prefeitura, que dispõe sobre abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 58.000,00. Aprovado em uma única discussão e votação, por
unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência especial,
Projeto de Lei nº 010/2017, da Prefeitura, que dispõe sobre a fixação do valor do vale
alimentação aos servidores municipais em R$ 420,00 mensais, a partir do mês de março
vindouro. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres
favoráveis das comissões, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 012/2017, da
Prefeitura, que dispõe sobre a revisão geral da remuneração dos servidores municipais para
o corrente ano em 5% a partir de janeiro e 1,5% a partir de julho, ambos incidentes sobre a
folha de pagamento do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, totalizando índice de 6,5%.
Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis
das comissões, em caráter de urgência especial, Projeto de Lei nº 013/2017, da Prefeitura,
que dispõe sobre pagamento de despesas, ressarcimento de materiais e serviços, no valor
de R$ 316.666,00, referente ao mês de janeiro último, a Santa Casa de Bariri. Aprovado em
uma única discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões,
em caráter de urgência especial, Projeto de Lei Complementar nº 02/2017, da Prefeitura,
que dispõe sobre regulamentação de direitos aos ocupantes de cargos de provimento em
comissão, no município. Aprovado em uma única discussão e votação, por unanimidade, com
pareceres favoráveis das comissões, em caráter de urgência especial, Projeto de Resolução
nº 01/2017, da Mesa da Câmara, que dispõe sobre valor do vale alimentação aos servidores
da Câmara, a partir de março vindouro, com valor mensal de R$ 420,00. Aprovado em
primeira discussão e votação, por unanimidade, com pareceres favoráveis das comissões,
Projeto de Lei nº 01/2017, da Mesa da Câmara, que extingue emprego em comissão de
Diretor Legislativo. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a
primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.

 Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria